sa / Et in alia oratione super aquam & sal cōmixta dicitur  
Te supplices deprecamur ut hāc creaturā salis & aquae  
dignanter accipias, benignus illustres pietatis tuę mo-  
re sacrificices ut ubicumq; fuerit aspersa per inuocatio-  
nem sancti nominis tui, omnis i festatio ī mundi spiritus  
ab i sciat, terror q; uenenosi serpentis procul pellatur,  
& pr̄senta sancti spiritus nobis tuam misericordia pa-  
scientibus ubiq; adesse dignetur. Ecce quid petit a spon-  
so suo deo sancta ecclesia in benedictioē huius aquę. Ex  
illo patet expresse, Primo q; aqua b̄ndicta & cetera ab  
ecclesia i nstituta, nō sunt ab ecclesia cōtemnēda, licet nō  
sint sacramēta, nec habeant efficaciā ex opere operato,  
quia effectum habent nō solum ex merito & fide utētis  
sed ecclesię totius. Vnde sicut nō est paruipendenda fi-  
des, meritum, & oratio totius ecclesię, sic nec ab ea i nsti-  
tuta. & quanto plus ualet meritum & fides totius ecclie  
się quā unius personę; tanto ceremonię uniuersalēs ec-  
clesię p̄cellunt deuotionem singulorum. Mens est Pe-  
tri de palu. in. iiij. di. ij. q. i. ar. ij. Patet secundo q; utile est  
christianū est, & intentioē ecclesię consonū, frequenter  
aspergere aqua benedicta, ne dum homines & corporis  
membra, sed & habitacula, cubilia, lectos & huiusmodi  
imo cibos & i ndumenta & uniuersa homini seruētia, ut  
sicut in hijs o mībus homini infestus est diabolus, ita ab  
omnibus congruis ecclesię remedijs arceatur, nec mirū  
quia si propter hoc, iam sacrata loca asperguntur, ut ec-  
clesię, cimiteria, altaria, reliqarū & uenerabilis eucharis-  
tie promptuaria, ut coerceatur malignus, ne impedit  
deuotionē orantium, quanto magis ad eundem finem  
aspergenda sunt habitacula nō sacrata. Patet tertio q; fi-  
deles non sunt prohibendi nec reprehendēdi qui infir-  
ma corporis sui membra tumores uel uulnera, aqua be-  
nedicta aspergunt, uel humectant, pro acquirenda citius  
sanitate, diaboli fugatis insidijs. Similiter qui singula

f ij

129

habitationis sive loca usque ad cellararia ac iumentorum stabula cum iumentis asperguntur. Si enim omnibus hijs insidiatur diabolus malitia, cur non per ecclesie remedia hec esset fuganda? dum tamem haec simplici animo fiant nulla superstitione admixta, secus si aliqua superstitione iungentur, ut quod tali tempore ante ortum solis uel post occasum & non aliter aspersio fiat, aut aqua benedicta de caldario sacerdotis, uel cum tali aspersorio, uel tot uiscibus fiat, &c. Sic non spes in aquam ponatur, quasi ipsa huiusmodi effectus operetur, sed in solum deum & ab ipso expectentur huiusmodi effectus, ad aspersionem aquae, super quam nomine totius ecclesie diuinum nomen est inuocatum, & qui deus per totam ecclesiam ut huiusmodi effectus ipse operetur ad illius aquae aspersione est exoratus, quod haec aspersio fiat ad honorem dei, quia scilicet super ipsam aquam nomine ecclesie diuinum nomen est inuocatum. Verum si quis ad honorem dei quia sanctissimum nomen est super aquam inuocatum omittit aspersionem huius aquae, ad iumenta uel stabulum eorumdem, propter fœditatem aut uilitatem illorum, laudandus est cum centurione qui humiliiter domini presentiam a domo repulit, & propter istam deuotionem & reverentiam ad diuinum nomen quantum utile est, tanta consequitur utilitatem, quantum si aspersionem bona intentione etiam alia faceret.

*De sale.*

**C**tertium remedium est uisale consecrato, ex intentione supra dicta, Nam sicut aqua benedicta consecratur & in consecratione eius orat ecclesia, ut sparsi liberentur ab insidiis diabolus, ita ex eadem causa oratio in consecratione salis, Sic enim petit, immensam clementiam tuam omnipotens eterne deus humiliiter imploramus ut haec creaturam salis, quam in usum humani generis tribuisti benedicere & sanctificare digneris, ut sit omnibus summa salus mentis & corporis, ut quicquid ex eo tactum

uel respersum fuerit careat omni immundicia omnique in  
pugnazione spiritualis nequit, non ex uirtute salis sed  
ex operatione solitus dei cum salus queritur ab eo solo, ad  
cuius honorem sal suo nomine consecratum, in usum ab  
homine sumit, ut per huiusmodi deuotiōis opus, a deo  
salus corporis & animae petita obtineatur & hoc meritis  
precibus totius ecclesie sic fieri ordinantis.

Quartum remedium est eo fine uti candelis in purifica-  
tionis festo beatissime uirginis Benedictis, sic enim in be-  
nedictione illius cere orat ecclesia, ut in quibuscumque locis  
accersa siue posita fuerit, discedat diabolus & contremis-  
cat & fugiat pallidus cum omnibus ministris suis de ha-  
bitationibus istis, nec presumat amplius inquietare uel illu-  
dere seruientibus deo, addens, proinde supplices te do-  
mine, ut mittas sanctum angelum tuum Raphaalem, qui  
auulsit & repulit a Sara & Thobia demonem mortiferum  
eos infestantem, qui conterat illum & depellat de cunctis  
habitationibus coletium deum, de basilicis de omnibus  
angulis, de lectulis, de reectoriis, & de universis locis  
in quibuscumque deo famulantes habitant & requiescent,  
dormiunt aut uigilant, ambulat, aut consistunt, nec ualeat  
amplius inquietare uel paurorem immittere super illos quae  
sancti chrismatis tui uictio fecisti esse munitos, denique  
precatur ecclesia ut omnis plebs que has candelas in  
manibus portat ad laudem & honorem dei suorum mas-  
trorum, per intercessionem sanctissime marie & per preces  
omnium sanctorum a deo exaudiatur in precibus suis,  
hic quoque ab ea omnes tenebre & cecitas cordis ex-  
pellatur, ut in extremo iudicio cum bonis & lucenti-  
bus operibus deo occurrant, & ad lumen beatitudini-  
nis eternae cum gaudio introducantur, sicut beata uir-  
go hodie cum leticia intulit christum dominum, & Si-  
meon cum gaudio eundem suscepit in manus suas, ecce quanta  
utilitas est in debito usu istarum candelarum, ex his

Primo patet stulticia, stultaq; superbia quorundam elatorum hominum has candelas non deferentium, quasi non indigeant defensione a demonibus, quasi non petant hic a deo illuminari sua ḡra, & bonis operibus ut sic perueniat ad fruitionem eterni luminis. Patet secundo, q; non debent prohiberi fideles qui pia intentione huiusmodi accendunt candelas apud puerperas ad honorem dei & bene dictae matris sue, quorum nomina sunt super eas inuocata, sicq; sperant q; deus propter istam devotionem & beata uirgo propter eius reuerentiam in hoc sibi exhibitam, adoptati effectus cōsecutionem assistat, sic ex huiusmodi intentione non sunt prohibendi fideles ut cū huīusmodi candelis domus suas illustrent, dum modo tamen nulla iniurieatur superstitionis ad dei laude prorsus non pertinens.

Quintum remedium est uti ramis palmarum & aliarum arborum intentione supra dicta. Sancta enim sponsa christi ecclesia catholica in benedictione huiusmodi ramos, supplicat, ut quicumq; tales ramos laturi sint in hoc seculo, tentamina hostis antiqui superent, ut tacitū victores cum bonis operibus possint comparare apud deum in finali iudicio. Orat etiam omnipotente deū, ut loca ad quæ deportati fuerint, ita sanctificantur q; omnis iniquitas seu illusio demonum abscedat cum & osq; fideles in locis huiusmodi habitantibus dextera dei protegat quos sanguine suo redemit. Vnde patet q; christianum est & consonum ecclesiæ intentioni, in cubilibus & in omnibus locis habitabilibus, huīusmodi ramos collocare honorifice ad laudem & honorēm dei, cuius nomen in benedictione eorum inuocatur ad huiusmodi effectus perficiendos. Vnde claret etiam q; nec prohibendi sunt fideles accendere huiusmodi palmas seu ramos tempore tonitruorum, in quibus sepe miscentur insidie diabolorum, maxime cum ad honorem dei hec fiant.

Sextum remedium est accendere uel aliquid portare de candelis que circa ignem & cum igne in uigilia pa-  
scœ consecrantur. Sic enim in benedictione illarum can-  
delarum orat ecclesia ut hoc incensum sit seruis & an-  
cillis dei, monumentum tutelaq; defensionis, nec intret  
hostis in uiscera eorum nec aditum possit habere uel se-  
dere. Petit etiam ut in quocumq; loco ex huiusmodi in-  
censo aliquid fuerit deportatum, ibi expulsa diabolice  
fraudis nequitia, uirtus diuina maiestatis assistat. Et cir-  
ca hoc remedium inueni quodam errasse, qui loco illa-  
rum candelarum, utuntur cereo pascalii. Non enim est ad  
hoc oratio ecclesiæ in bene dictio illius cerei, sed ut om-  
nipotens deus in bona pace uelit conseruare suos fide-  
les in lumine sue gratie per futura pascalia festa.

Septimum remedium est uti herbis in die assumptio-  
nis beatissime uirginis, consecratis. Sic enim orat in be-  
nedictione harum ecclesia deum ut omnibus utentibus  
sint sanitas animæ & corporis, nec solum ab hominibus  
sed & peccatoribus, qui ex hijs gustauerit expellat om-  
nem putredinem, & omne fantasma diaboli & omnem  
morbum & omnem pestilentiam, & omnem dolorem.  
Vnde constat q; fideles possunt cum huiusmodi herbis  
ad honorem beatissime uirginis marie consecratis, fumi-  
gare pueras & consimilia.

Hec omnia fam dicta remedia non habent efficaciam  
ex se sed præcipue ex institutione & petitio ecclesiæ spon-  
se christi, cui semper assistit deus, qui eam in suis preci-  
bus non repellit, quia spiritu sancto eam regit, Iccirco ta-  
libus uti secundum ecclesiæ ordinatiōnem ne dum lici-  
tum est, sed etiam meritorium. Dico secundum ecclesiæ  
ordinatiōnem, propter excludere superstitiones obser-  
uantias in usum talium, & ad includendum debitam in-  
tentionem, ita scilicet honorandi deum, ecclesiam & san-  
ctos dei modo supradicto.

g

131

Octauo & ultimo pro remedio honorabiliter portar  
ti aut ad se recipi ea que ad deum & sanctos suos aliquem  
ordinem habent, diabolus enim ad omnia que ordinem  
habent ad deum, sanctos & hominum salutem, hinc cum impe  
dire ea non potest fugit, propterea licet ad effugados de  
mones ex deuotioe & honore ad ea que dei sunt vel san  
ctorum, talia portare aut ad se sumere Sic etenim legitimus  
per contactum sanctorum reliquiarum, aut earundem  
deosculatiōem, aut deportationē uestium, sudariorum  
baculorum & omnium que ad eos dum in terris uixer  
runt, pertinebant, similiter uisitatione sepulturarum eo  
rum, aliquando homines a demonum uexatione libera  
tos. Sic in euangelio legitimus mulierem ex fide & deuo  
tione simbriam christi tangentem sanatam esse. Et bacu  
lus Petri Maternū suscitauit. Semicinctia Pauli & sudas  
ria sanitatem multam contulerunt & demones effugas  
runt. Act. xix. sic legitur de baculo beatī Iacobi & eius  
sudario, De filis cilicij ac straminibus lectuli sancti Mar  
tini, sacco sancti Hieronymi, peplo beate Agathe, & epi  
stola saluatoris missa Abagaro regi, non solum abagarum  
regem sanauit sed in ciuitate sua edissa hereticos prohibi  
huit, & foris inimicos propulsauit. Et epistola beatī Mar  
tini filiam Arborij prefecti solo tactu a febribus curauit  
Sicut etiam per contactum euangeli & aliorum deo di  
catorum, ut in legenda Andreæ de Nicolao sene libera  
to ab incontinentia per applicationem euangeli ad pe  
ctus suum Ex quo etiam mos est sanctam eucharistiam  
deferre ad loca incendorum, Cuius ratio haec est, quia  
ad obtinendum quemcumque effectum a deo, siue sit ad  
salutem corporis, animae, uel rerum, possunt homines il  
lis uti que ad honorem & reuerentia dei reduci possunt,  
per que diuina perfectio protestatur, sic autem fieri po  
test de omnibus illis que ad deum uel sanctos suos specie

frontatis som  
itorum iniquorum  
aliquando ho  
minis libera  
tos a uocatio  
ne demonum

alem ordinem habent, Vnde sicut principem honorat ac  
diligere comprobatur qui in honore habet eius nomine  
imaginem, uestimentum, literam, seruum, imo canem &  
illa reuerenter tractat, ita signum dilectionis est & hono-  
rationis, & ita uia meritorie impetrationis multorum esse  
ctuum ea honorabiliter assumere, que aliquo ordine de-  
um uel sanctos suos respiciunt, Quare licet uti, portare  
cōrectare res sacras, & benedictas, ceteraque deū & san-  
ctos respicientia, dummodo ad diuinę laudis protestati-  
onem rationabiliter referantur & pietas est in intentio-  
ne, seruanturque conditiones supra in principio recita-  
tę unde sic exorta est quedam obseruatio in quibusdam  
ecclesijs, q̄ multa contra morbos corporales exhibetur  
que ad curandum tales uel preseruandum ab eis, nullā  
habet naturalem efficaciam sed solus effectus a deo spe-  
ratur, propter merita sanctorum & piam intentionem  
utentium, Sicut est aqua sancti Antonij contra morbi-  
dum ignē, Et potus Ruperti cōtra canes rabidos, Panes  
Agathę contra incendia, oblationes uiuę factę Valentī  
no contra epilepsiam, Aqua sancti Petri martyris con-  
tra febres, Candela sancti Blasij collo cōcūpositę con-  
tra dolorem gutturis, Ventilatio patenę contra oculos  
contra oculorum cęcitatę, Ablutio calicis infusa infan-  
tibus contra dolorem ruminis, Que omnia, quia uel ad  
deum aut sanctos pertinent, uel pia intentione ad dei  
laudem, uel sanctorum referri possunt, cōcurrentibus  
conditionibus supra dictis assumi possunt, & contra demones, uel infirmitates corporales acceptari, dummo-  
do tamen non spes in illa ponatur, sed effectus a solo  
deo speretur, propter bonum motum utentis in deo  
um, uel propter suffragia sanctorum, quorum nomina  
& suffragia in benedictionibus sunt inuocata & in  
quoque reuerentiā assumūt. Sed dices ex q̄ eccl̄ia talia &  
tam multa instituit pro remedijis contra machinamenta

g ij

132

diaboli, cur sit ut licet multi eis utantur, multi quippe omni die recipiunt aquam benedictam, omni dominicali consecratum, &c, sed tamen pauci experiuntur illos effectus propter quorum cōsecrationem ab ecclesia sūt instituta. Ad solutionem istius scire debetis, q̄ duplicita in ecclesia sunt remedia contra morbos spirituales & de monum infestationes. Quēdam sunt sacramenta, sicut baptismus, eucharistia, poenitentia &c, Et talia sunt ita efficacia & certa remedia, q̄ ad usum ipsorum legitimū sequitur effectus, ppter quem instituta sunt a deo in quo cumq; assumente nō ponente obicem, nec in ipso aliqua alia certa requiritur dispositio, sed sufficit q̄ assūmit debita intentione a legitime conferente, & non ponat obicem effectui expectato contrarium. Et talia sunt omnia sacramenta magna nouę legis, & talis fuit circūcisio ue. legis. Quicumq; enim debita intentione ea suscipit a legitime conferente, intentiōe scilicet hac per hūi simodi susceptionem uelle consequi ea, propter quę instituta sunt, & non ponit obicem contrarium illi effectui id est non habet actuale propositum uel complacētiam peccati mortalis aut dissensum recipiendi sacramētum, ille semper consequitur gratiam, & sic sanitatē anime, etiam si non habeat interius motum bonum interiorē, sicut declarari potest de infante baptisato. & hęc remedia sic efficacia a deo solo instituta sunt. Alia sunt remedia mīnora, quę dicuntur sacramentalia quę non sūt ita efficacia, nec ita certa, q̄ semper sequat̄ effectus propter quem instituta sunt, cum ab hominib; in usum sumuntur, sed requiritur certa dispositio in ministrante ul̄ assumente, secūdū meritū, deuotionem, aut motum bonum interiorē, uel sequitur effectus aliquādo ex mea liberalitate donantis dei absq; pacto de assistendo & operando semper huiusmodi effectum ad assumptionē illorum. De illorū numero sunt exorcismi, orationes &

sacramentalia, & illa remedia que tam supra dicta sunt,  
ut aspersio aquæ benedictæ, contactus reliquiarum, &c.  
Ista enim omnia sortiuntur effectum, quandoque ex me-  
ra liberalitate dei, Sicut est oratio peccatoris, de quo Ger-  
sonem vide in tractatu de oratione capitulo. v. Quodque  
ex liberalitate dei & dispositione bona & merito susci-  
pientis, sic aspersio aquæ benedictæ tollit uenialia ex li-  
beralitate dei, & bono motu reueretie ī deum & ad res  
diuinæ suscipientis illam, ita est de oratione in eccles-  
ia dedicata. De hoc Thomas in iij. parte. q. lxxxvij. ar. iij  
Et Richardus in. iij. d. i. q. iij. Quandoque ex liberalitate  
dei & merito sanctorum, sicut cum reliquiæ sanctorum  
tanguntur, sepulchra eorum uisitantur eaque assumuntur  
que aliquem ordinem ad ipsos habent uel habuerunt se-  
cundum corpus uel animam, & que in eorum laudem,  
atque dei referri possunt, propter eorum suffragia & me-  
rita ex liberalitate dei effectus multi sequuntur, sanitas  
scilicet anime & corporum, expulsio demonum, &c. Quā-  
doque ex liberalitate dei, & merito personali sacerdotis  
qui tanquam minister ordinatus ab ecclesia benedicit uel ex-  
orcisat. Quodque ex liberalitate dei & merito & fide to-  
tius ecclesiæ que hæc instituit & pro consecutione illorum  
effectuum exoriat, Sic aqua benedicta, exorcismi & ce-  
tera supra dicta ab ecclesia instituta, magnâ habent effi-  
ciam ex merito & fide totius ecclesiæ instituētis, & de-  
um pro consecutiōe huiusmodi effectuum in utentibus  
pie exorantis, qui & semper eam ad utilitatem exaudit  
Nunc ad ppositum dicendum, quod non semper sed raro ali-  
quando sequitur effectus, ad usum istorum sacramēta-  
lium & ceterorum que supra in remedij dicta sunt, uel  
primo, quia non est certa dispotio requisita in cōferenti-  
bus, suscipientibus, uel utentibus illa que dicta sunt, Aut  
secundo quia illi effectus propter quos instituta sunt hæc  
remedia, nec sunt utiles ecclesiæ uel personis. Aut tertio

g iij

453

quia nec necessarij huiusmodi effectus. Sic primo, licet olim multi sani effecti sint ad contactus reliquiarū, aut in inuentione earundem, licet multi sancti dum uiuerent hic miraculose, plures ab infirmitatibus unica ratione liberauerint, non tamen sic fit hodie, licet enim multi tangat reliquias sanctorum, osculenf & presentes sint illis, non tamen ab infirmitate modo liberatur, licet multi sint sancti & sancte in terra uiuentes. Rarissime tamen nunc miracula operantur, quia nō est modo necessaria miraculorum operatio, nec congrua. Non necessaria si cut fuit in principio ecclesie, tunc enim ut fides cresceret necesse erat ut miraculis nutritur. Modo autem fides sufficienter radicata est & firmata, ideo rigatione miraculorum non indiget, ut ostendit Gregorius Ome. iiiij. &. xxix. Nec congrua est modo hec miraculorum operatio, congruit enim ut modo fides nostra habeat meritum, cui continuata miracula non prebent experimentum compleatur qđ in nobis iam illud ad Thomam dictū beati qui non uiderunt & crediderunt. Sic secundo. Cū dēmonū infestatio aliquando & sepiissime prodest tentatis, infirmitas corporis, paupertas, aduersitas, diffortu nium, &c. frequentissime prosunt secundum illud psalmistę. ps. xiiij. multiplicatę sunt infirmitates eorum postea accelerauerunt. Et iterum, in tribulatione dilatasti mihi Et Ecclesiastici. xxxi. infirmitas grauis sobriam facit animam, Iccirco remedia qđ dicta sunt, puta exorcismi, aqua benedicta &c, nō se imper fugant dēmonia, eorumqđ fantasma atqđ maleficia, ceteraque corporis aut rerum incommoda, sed hec in utilitatem hominum etiam assūptis remedij manent. Sic tertio propter indignitatem orationis sepe non exauditur oratio, Sicut Iacobus ait capitulo. iiij. petitis & non accipitis eo qđ male petitis, sicut in concupiscentijs uestris insinuatis. Sic obdefectum fidelis unde idem ait capitulo primo. postulet autem infideli

Sic primis  
celiquerit, p  
nisi tam uer  
abus uincit  
jaceat enim  
d. preferend  
erit hanc  
Lanillit  
modus nesci  
son necesse  
ut hunc  
odo ambi  
rigiditer  
gonti On  
raculores  
tra habent  
ent episcop  
l Thomas  
Sic secund  
ime probat  
ueritas sit  
indum illi  
tates empr  
one dilatati  
sobrian fac  
a exorcisti  
nia, coram  
is autem  
etiam illi  
dignatus  
lacoburam  
le penitent  
bdeficien  
autem illi  
hil dubitans, sic si nō iuuatur oratio operibus caritatis,  
& obseruantia legis, Ideo dicitur Prover. xxviiij. qui de-  
clinat aurem suam ne audiat legem, oratio eius erit exe-  
crabilis. Et ex his primo patet differentia inter exorcis-  
mos & ceremonias ecclesie, & exorcismos & obseruan-  
tias incantatorum, quia in primis solum inuocatur no-  
men diuinum, nec spes aliqua nisi in solum deum ponit  
tur, a quo effectus expectatur, nec admisceret illis aliquid  
falsum uel uanum ad dei uel sanctorum honorem non  
pertinens. In ceremonijs autem & exorcismis malefico-  
rum inseruntur uel que ad inuocationem demonum perti-  
nent, uel falsa aut non intelligibilia atque uana, spes quoque  
in alio quā in deo ponit, & effectus a diabolo expectat.  
Patet secundo q̄ huiusmodi remedia ab ecclesia institu-  
ta non semper sequitur effectus proter quem ordinata  
sunt, ita q̄ non sunt certa remedia habentia efficaciam ex  
opere operato, sicut sacramēta nouę legis, Nam si certa  
essent remedia & ex opere operato efficacia, sicut sacra-  
menta, tunc eis assumptis debite, semper sequeret effec-  
tus, sicut fit in sacramentis & sic spargens aquam bene  
dictam debita intentione, semper fugaret demōes & ita  
omnes demoniaci liberarentur, omnesque maleficiati cu-  
rarentur, nullumque esset maleficium perpetuum, cuius  
contrarium constat per dictum. c. si persortiaris & per  
rei euidentiam. Patet tertio q̄ errant malefici & incanta-  
tores afferentes, quicumque hęc uel illa facit, intellige me-  
dia supersticioса, effectum hunc indubie consequet. Nā  
si non est certitudo effectus respectu illorum que ecclē-  
sia uel instituit uel admittit ad consecrationem eius, solis  
sacramentis exceptis, multo minor erit certitudo illorum  
remediorum que neque etiam instituit neque admittit. Pas-  
tet quarto error quorundam de certis ieuniūs orationi-  
bus, aliisque exercitijs, etiam missis certo numero uel titu-  
lo celebratis, afferentium, q̄ sic uel sic dicens, certitudis

g iiiij

139

naliter uisitabitur ante mortem, a beata uirgine uel sancta Barbara aut communionem eucharistie consequetur aut infallibiliter ea consequatur que in talibus postulatur, animas unam uel plures redimant de purgatorio, aut sic dicentes damnari non possint, uel ad supremum angelorum chorum subleuentur, aut certi peccatores tot uel tot conuertantur, que etiam sub tali titulo mendaciter Apostolis, Gregorio, leoni Papae, uel alijs fide dignis ascribuntur quasi per eos reuelata sint, quod tamē nec ecclesiæ approbatione nec alio ueridico constat testimonio, imo in multis repugnat ueritati fidei.

Hec de remedijis licitis sufficiat, quod si maleficiatus nullo illorum modorum curari potest seu liberari, non assumat aliud maleficium quo tollere laboret, hoc enim esset inniti auxilio diaboli, quod nullo modo christianum decet, ut supra patuit, sed pacienter ferat manum domini, siue fecet siue urat uel per angelum malum, uel hominem malum, aut aliam creaturam. Sic enim lucrabitur immensum pondus coelestis glorie. Quod nobis concedere dignetur quod regnat deus uerus & sumus, Amen.